
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  O f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO XLVIII - Cachoeiro de Itapemirim  -  segunda–feira – 16 de junho de 2014  -  Nº 4635 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

DECRETO Nº 24.575

DISPÕE SOBRE A 	 REGULAMENTAÇÃO DO 
FUNCIONAMENTO DO CONSELHO DE PREVIDÊNCIA 
DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES SOB A FORMA DE 
REGIMENTO INTERNO.

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista 
o disposto no Artigo 98, da Lei nº 6.910, de 20 de dezembro de 
2013,

DECRETA:

CAPÍTULO I

DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

Art. 1º. O presente Regimento Interno regulamenta a composição, 
competência e funcionamento do Conselho de Previdência do 
IPACI, como órgão superior de deliberação colegiada, incumbido 
de fazer cumprir os objetivos institucionais do IPACI– Instituto 
de Previdência Social dos Servidores Públicos Municipais de 
Cachoeiro de Itapemirim, como órgão gestor do Regime Próprio 
de Previdência Social, em conformidade com a Lei n° 6.910, de 20 
de dezembro de 2013.

CAPÍTULO II

DA COMPOSIÇÃO

Art. 2º. Fica instituído o Conselho de Previdência do IPACI, 
composto por 08 (oito) membros, sendo 04 (quatro) representantes 
dos servidores, 02 (dois) representantes do Poder Executivo e 02 
(dois) representantes do Poder Legislativo, todos nomeados pelo 
Poder Executivo Municipal com mandato de 02 (dois) anos, 
admitida a recondução.

§ 1º. Cada membro terá um suplente com igual período de mandato 
do titular, também admitida a recondução.
§ 2º. Os membros do Conselho de Previdência e respectivos 
suplentes serão escolhidos da seguinte forma:
a) os representantes do Executivo e do Legislativo serão indicados 
pelos respectivos poderes; 
b) os representantes dos servidores segurados ativos e aposentados 

serão eleitos por votação realizada em assembléia de prestação de 
contas, em até 30 (trinta) dias anteriores ao fim do mandato dos 
conselheiros, na presença de quórum mínimo de 10% (dez por 
cento) dos segurados. 
§ 3º. Os membros do Conselho de Previdência não serão 
destituíveis ad nutum, e só serão afastados de suas funções, após 
processo administrativo disciplinar, nos seguintes casos:
I - se condenados por falta grave ou infração punível com demissão; 
II - em caso de vacância, assim entendida a ausência não justificada 
em duas (02) reuniões consecutivas ou em três (03) intercaladas no 
mesmo ano; 
III - através de renúncia expressa ou perda da condição de 
segurado do regime próprio de previdência social.
§ 4º. Os membros do Conselho de Previdência deverão ser 
escolhidos entre os servidores efetivos, ativos ou inativos, com no 
mínimo 03 (três) anos de efetivo exercício prestado ao Município.
§ 5º. O Conselho de Previdência deverá eleger seu presidente, 
vice-presidente e secretário dentre os seus membros, na primeira 
reunião subsequente à eleição do Conselho.

SEÇÃO I
DA PRESIDÊNCIA

Art. 3º. À Presidência do Conselho Previdenciário cabe:

I - assegurar a eficácia e a boa gestão do Conselho; 
II – representar o Conselho quando se fizer necessário ou designar 
conselheiro para representá-lo em razão de impedimento; 
III - atribuir responsabilidades e prazos aos conselheiros, 
coordenando suas atividades;
IV - convocar as reuniões ordinárias e extraordinárias, indicando 
dia, local e hora de sua realização, observando os prazos 
estatutários e legais;
V - presidir e fixar a ordem do dia das reuniões do Conselho, 
recebendo sugestões, orientando as discussões e disciplinando os 
debates;
VI – determinar a lavratura das atas das reuniões colocando-as em 
discussão e votação no início da reunião seguinte, determinando a 
correção no caso de equívocos ou de omissões no texto.
VII - solicitar por escrito à Diretoria Executiva do IPACI 
os esclarecimentos e documentos necessários ao bom e fiel 
cumprimento das tarefas do Conselho;
VIII - fazer cumprir os dispositivos deste Regimento Interno.



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

ABEL SANT ANNA JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: diariooficial.publicacao@gmail.com

Publicações e Contatos                                   (28) 3521-2001

Diário Oficial                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 16 de junho de  2014                                            DOM nº 4635 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

SEÇAO II
DA VICE-PRESIDÊNCIA

Art. 4º.  A Vice-Presidência do Conselho Previdenciário compete:

I - substituir o presidente sempre que se fizer necessário e for 
designado para tal; 
II - representar o Conselho, sempre quando for designado, na 
ausência do Conselheiro Presidente;
III - presidir as reuniões, na ausência do presidente, respeitando, 
se houver, a pauta previamente estabelecida.
		   

SEÇÃO III
DA SECRETARIA

Art. 5º. A Secretaria do Conselho cabe:

I - informar a pauta da reunião;
II - documentar as reuniões por meio de confecção das atas, 
resoluções e manifestações;
III- coletar as assinaturas dos conselheiros nas atas e listas de 
presenças;
IV- arquivar e manter salvaguardados as atas de reunião e outros 
documentos do Conselho;
V - cuidar das tarefas burocráticas e de procedimentos do Conselho;
VI – substituir o conselheiro Vice-Presidente sempre que se fizer 
necessário, indicado outro membro do Conselho para assumir a 
Secretaria;
VII - representar o Conselho, sempre quando for designado, na 
ausência do Conselheiro Presidente e/ou do Vice-Presidente.

CAPÍTULO III

DA COMPETÊNCIA DO CONSELHO DE PREVIDÊNCIA

Art. 6º. Compete ao Conselho de Previdência:

I - acompanhar e avaliar a gestão operacional, econômica e 
financeira dos recursos do Regime Próprio de Previdência Social;
II - examinar e emitir parecer conclusivo sobre propostas de 

alteração da política previdenciária do Município;
III - autorizar a aquisição de bens imóveis para o IPACI, bem 
como, a alienação dos bens imóveis que são integrantes do seu 
patrimônio, observado a legislação pertinente;
IV - aprovar a contratação de Instituição Financeira, Pública 
ou Privada, para a administração terceirizada da carteira de 
investimentos do IPACI, por proposta do Presidente Executivo;
V - deliberar sobre a aceitação de doações, cessões de direitos e 
legados, quando onerados por encargos; 
VI - adotar as providências cabíveis para a correção de atos e 
fatos decorrentes de gestão que prejudiquem o desempenho e o 
cumprimento das finalidades do IPACI;
VII - acompanhar e fiscalizar a aplicação da legislação pertinente 
ao RPPS;
VIII - manifestar-se sobre a prestação de contas anual a ser 
remetida ao Tribunal de Contas;
IX - solicitar a elaboração de estudos e pareceres técnicos relativos 
a aspectos atuariais, jurídicos, financeiros e organizacionais 
relativos a assuntos de sua competência;
X - dirimir as dúvidas quanto à aplicação das normas 
regulamentares, relativas ao Regime Próprio de Previdência 
Social, nas matérias de sua competência;
XI - garantir o pleno acesso dos segurados às informações relativas 
à gestão do Regime Próprio de Previdência Social;
XII - deliberar sobre os casos omissos no âmbito das regras 
aplicáveis ao Regime Próprio de Previdência Social.

CÁPÍTULO IV

DO FUNCIONAMENTO

Art. 7º. O Conselho reunir-se-á, ordinariamente, em sessões 
mensais, e, extraordinariamente, quando convocado pelo Gestor 
do IPACI, pelo Presidente do Conselho ou, ainda, pela maioria 
absoluta de seus membros, com antecedência mínima de 48 
(quarenta e oito horas).
§ 1º. Das reuniões do Conselho serão lavradas atas.

§ 2º. Incumbirá ao IPACI proporcionar ao Conselho de Previdência 
os meios necessários ao exercício de suas competências.

SEÇÃO I
DAS REUNIÕES

Art. 8º. As reuniões ordinárias do Conselho ocorrerão de acordo 
com calendário previamente estabelecido e as extraordinárias, 
sempre que convocadas, conforme artigo 7º deste Decreto.

Art. 9º. Nas reuniões ordinárias do Conselho os trabalhos 
obedecerão à seguinte ordem:

I - verificação do número de conselheiros presentes;
II - comunicações do Presidente do Conselho;
III – leitura e votação da ata da sessão anterior;
IV - conhecimento, discussão e deliberação de matérias, 
expedientes processos e demais documentos de interesse do 
Conselho;
V - manifestação dos conselheiros;
VI - convocação para a reunião subsequente e encerramento.

Art. 10. É ato administrativo de competência do Conselho deliberar 
sobre assuntos de sua competência, os quais, dependendo de sua 
relevância, serão votados e veiculados por meio de resoluções 
numeradas.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 16 de junho de  2014                                              DOM nº 4635 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Art. 11. A votação será nominal e eventual voto divergente será 
redigido pelo seu prolator, se assim entender necessário, e anexado 
ao respectivo termo de deliberação da maioria, consignando-se o 
fato em ata.

SEÇÃO II
DO QUORUM

Art. 12. As reuniões do Conselho somente serão instaladas com a 
presença mínima de 05 (cinco) conselheiros.
         
§ 1º. As decisões do Conselho serão tomadas por maioria absoluta 
dos seus membros, incluindo o Presidente.
§ 2º. Em caso de empate na votação o Presidente do Conselho terá 
voto de qualidade.
§ 3º. Se na primeira chamada não for alcançado o quorum 
estabelecido no “caput”, o Presidente fará segunda chamada após 
15 (quinze) minutos. Não alcançado quorum mínimo, a reunião 
será automaticamente reagendada para o mesmo dia e horário da 
semana seguinte.

CAPÍTULO V

DAS COMISSÕES

Art. 13. O Conselho Previdenciário será constituído por no 
mínimo 03 (três) Comissões Permanentes:

I. Administração e Finanças;
II. Benefício; e
III. Recursal.

§ 1º. A Comissão de Administração e Finanças acompanhará, 
a critério de seus membros, as atividades desenvolvidas pelas 
Diretorias Administrativa, Contábil e Financeira do IPACI com a 
finalidade de manter informado o colegiado do Conselho.

§ 2º. A Comissão de Benefício acompanhará, a critérios de seus 
membros, as atividades desenvolvidas pela Diretoria de Benefício 
do IPACI com a finalidade de manter informado o colegiado do 
Conselho.

§ 3º. A Comissão Recursal fará a análise inicial dos recursos ou 
consultas submetidos ao Conselho e apresentará relatório para 
análise e parecer do colegiado do Conselho.

§ 4º. É facultado ao Conselho de Previdência constituir comissões 
permanentes ou temporárias, conforme as suas necessidades.

	 § 5º. As comissões serão compostas por no mínimo 03 
(três) conselheiros, escolhidos por votação aberta.

	 § 6º. O Coordenador e o Relator da Comissão serão 
escolhidos entre seus membros. 

	 § 7º. O conselheiro somente poderá eximir-se de 
participar da comissão mediante justificativa fundamentada e 
aceita pelo Conselho.

§ 8º. Ao conselheiro suplente é facultada a participação na 
composição das Comissões e nas reuniões do Conselho de 
Previdência, sendo lhe concedida oportunidade de manifestação 
nestas e direito a voto nos julgamento de temas tratados nas 
comissões em que forem membros com participação ativa.

CAPÍTULO VI

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

	 Art. 14. Os casos omissos e as dúvidas surgidas na 
aplicação deste Regimento serão dirimidos pelo Conselho.

	 Art. 15. As propostas de alteração deste Regimento 
serão decididas pela maioria absoluta dos membros do Conselho.

Art. 16. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 16 de junho de 2014.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 24.576

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do processo de 
protocolo n° 11033/2014, de 04/04/2014,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, da função gratificada de Assessor Técnico, 
Padrão FG-AS1/N1, o servidor JARDEL SILVA MATOS, 
com lotação na Secretaria Municipal de Comunicação Social – 
SEMCOS, a partir de 14 de abril de 2014.

Cachoeiro de Itapemirim, 16 de junho de 2014.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 24.577

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Exonerar os servidores municipais relacionados abaixo, 
dos respectivos cargos em comissão, com lotação na Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social - SEMDES, a partir das 
datas citadas.

NOME CARGO EM 
COMISSÃO PADRÃO A PARTIR 

DE

VÂNIA GARDIOLI FIUZA Gestora de Projetos e 
Recursos PC-CO 16/06/2014

CARLOS FERNANDO SABINO Gerente Administrativo PC-TA2 05/06/2014

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 16 de junho de 2014.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 16 de junho de  2014                                              DOM nº 4635 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

DECRETO Nº 24.578

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORES PARA 
O EXERCÍCIO DE CARGOS EM COMISSÃO, LOTADOS 
NA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL - SEMDES.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista as exonerações constantes do 
Decreto n° 24.577/14,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear os servidores municipais abaixo relacionados para 
exercerem os respectivos cargos em comissão, em conformidade 
com os padrões de remuneração citados, lotados na Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social – SEMDES, a partir 
de 05 de junho de 2014, fixando-lhes os vencimentos mensais 
estabelecidos na Lei Municipal n° 6.450, de 28/12/2010:

NOME CARGO EM COMISSÃO PADRÃO

CARLOS FERNANDO SABINO Subsecretário de Segurança 
Alimentar e Nutricional PC-ES

MOACYR WAGNER GOMES 
ALMEIDA Gerente Administrativo PC-TA2

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 16 de junho de 2014.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 24.579

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do Memorando de 
Seq. n° 2-10942/2014, da SEMASI,

RESOLVE:

Art. 1° Designar o servidor GILSON BATISTA SOARES, para 
substituir a servidora Lindiana Carla Moreira Salaroli Perin, 
na função gratificada de Gerente de Pagamento, Padrão FG-
TA2, na SEMASI, a partir de 30 de maio de 2014 até o retorno 
da referida servidora que se encontra de licença maternidade, 
assegurando ao substituto a percepção do vencimento atribuído 
ao cargo substituído, nos termos dos Artigos 32, 33 e 34, da Lei nº 
4.009, de 20.12.99 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 16 de junho de 2014.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 24.580

DISPÕE SOBRE A TRANSFERÊNCIA DE LOTAÇÃO 
DE SERVIDORA, NO EXERCÍCIO DE CARGO EM 
COMISSÃO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Transferir, a partir de 09 de junho de 2014, a lotação da 
servidora mencionada abaixo, nomeada para o exercício de cargo 
em comissão através do Decreto citado, conforme a seguir:

Servidor Cargo Decreto de 
nomeação

Lotação 
anterior

Lotação 
Atual

PATRÍCIA LEAL DE
CARVALHO TORRES

Assessora 
Técnica 24.425/14 SEMUTHA SEMDEF

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário, em especial, 
a alteração de lotação da servidora acima citada, constante do 
Decreto n° 24.562/14.

Cachoeiro de Itapemirim, 16 de junho de 2014.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 329/2014

DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA READAPTAÇÃO 
DE SERVIDOR.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº 46 
- 14.264/2013,  

RESOLVE:

Considerar autorizado a readaptação do servidor municipal 
FABRICIO DE AGUIAR TIRADENTES, Motorista, lotado 
na Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos 
- SEMASI, em virtude de modificação em seu estado de saúde, 
conforme parecer da perícia da junta médica do IPACI, passando a 
desenvolver atividades como Contínuo na SEMASI, no período de 
1º de setembro de 2013 até 27 de fevereiro de 2014, nos termos do 
Artigo 35, da Lei nº. 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 13 de junho de 2014.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 16 de junho de  2014                                              DOM nº 4635 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº 330/2014

DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA READAPTAÇÃO 
DE SERVIDOR.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº 46 
-14.264/2013,  

RESOLVE:

Considerar autorizado a readaptação por tempo indeterminado do 
servidor municipal FABRICIO DE AGUIAR TIRADENTES, 
Motorista, lotado na Secretaria Municipal de Administração e 
Serviços Internos - SEMASI, a partir de 28 de fevereiro de 2014, 
em virtude de modificação em seu estado de saúde, conforme 
parecer da perícia médica da Medicina do Trabalho - SEMASI/
PASS, permanecendo no exercício de atividades como Contínuo 
na SEMASI, nos termos do Artigo 35, da Lei nº. 4.009, de 20.12.94 
- Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 13 de junho de 2014.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 334/2014

DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS 
APROVADOS E CLASSIFICADOS NO PROCESSO 
SELETIVO Nº 001/2013 – SEMUS.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso das atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 23.650/2013

RESOLVE:

Art. 1º Convocar os candidatos constantes na relação anexa, para 
entrega de documentos e contratação, devendo comparecer na sede 
da Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - 
Subsecretaria de Recursos Humanos, situada na Rua Brahim 
Antônio Seder, nº 34, 1º andar, Centro, nesta cidade, nas datas e 
horários mencionados na relação anexa a esta Portaria, munidos 
dos documentos listados no Anexo I.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Cachoeiro de Itapemirim, 16 de junho de 2014.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 334, de 16/06/2014 - 2/15

01. AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

Inscrição Candidato Colocação Data Horário

22931 CARLOS HENRIQUE NUNES ROCHA 1º 23/06/14 de 7 as 12h

20384 FABIO GAVA DA SILVA 2º 23/06/14 de 7 as 12h

20013 MARCELO LACERDA DO CARMO 3º 23/06/14 de 7 as 12h

21102 FRANCISCO PEREIRA MIRANDA 4º 23/06/14 de 7 as 12h

20060 BRUNO MACHADO PEREIRA 5º 23/06/14 de 7 as 12h

20868 ILA APARECIDA DE MATOS BATISTA 6º 23/06/14 de 7 as 12h

22919 JULIANE CORREA FRANZAGUA 7º 23/06/14 de 7 as 12h

21523 JOÃO LUIZ REZENDE AVELAR 
JUNIOR 8º 23/06/14 de 7 as 12h

23248 LIOMAR FARDIN GOMES VAZ 9º 23/06/14 de 7 as 12h

23389 ANDRE CAVALINI MAGANHI 10º 23/06/14 de 7 as 12h

22344 PRISCILA CASTRO AGUIEIRAS 11º 23/06/14 de 7 as 12h

20741 SANDRA VERISSIMO ALVES 
COSSETTI 12º 23/06/14 de 7 as 12h

22346 ROBERTO LUIZ AGUIEIRAS JUNIOR 13º 23/06/14 de 7 as 12h

22163 SEBASTIÃO CARLOS RODRIGUES 
LUGON 14º 23/06/14 de 7 as 12h

22708 RAQUEL APARECIDA BREMIDE 
NASCIMENTO 15º 23/06/14 de 7 as 12h

21779 ANDRESSA PASCHOAL DE ANDRADE 16º 23/06/14 de 7 as 12h

23108 EDMILSON TEIXEIRA DOS SANTOS 17º 23/06/14 de 7 as 12h

22355 NARINÊS MIRANDA NUNES 18º 23/06/14 de 7 as 12h

20058 RONILSON DE FARIA SILVA 19º 23/06/14 de 7 as 12h

22589 ELISETE GONCALVES DE SOUSA 
GUIMARÃES 20º 23/06/14 de 7 as 12h

20969 ELIZABETE COSTA JORDÃO DA 
SILVA 21º 24/06/14 de 7 as 12h

22860 SAMIR SAMAH HEMERLY EL AWAR 22º 24/06/14 de 7 as 12h

21649 MARCIO LUIZ OLIVEIRA SILVA 23º 24/06/14 de 7 as 12h

22870 CREUSEDYR VICTOR CARDOSO 24º 24/06/14 de 7 as 12h

20380 PRISCILA LESSA PEREIRA DE 
OLIVEIRA 25º 24/06/14 de 7 as 12h

22070 FERNANDO DOS SANTOS BARBOSA 26º 24/06/14 de 7 as 12h

22864 ROSIANE APARECIDA CARDOSO 27º 24/06/14 de 7 as 12h

23009 LEILIETE GOMES DOS SANTOS 
FREITAS 28º 24/06/14 de 7 as 12h

21153 LETICIA FERREIRA COSTA 29º 24/06/14 de 7 as 12h

23111 SANDRO ANDREY MACHADO 30º 24/06/14 de 7 as 12h

21776 RENATO CESAR COSTA DA SILVA 31º 24/06/14 de 7 as 12h

22917 GEORGIA CHRISTYAN DE ANDRADE 
MOLINA 32º 24/06/14 de 7 as 12h

20187 MATEUS PEREIRA MARTINS 33º 24/06/14 de 7 as 12h



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 16 de junho de  2014                                              DOM nº 4635 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 334, de 16/06/2014 – 
3/15

01. AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

Inscrição Candidato Colocação Data Horário

21997 ANDRESSA PORFIRIO 34º 24/06/14 de 7 as 12h

23135 MARIA DO SOCORRO NOVAES DE 
CARVALHO 35º 24/06/14 de 7 as 12h

22690 VINICIUS RIBEIRO DA SILVA 36º 24/06/14 de 7 as 12h

20736 DESLANDES DE CASTRO ALVES 37º 24/06/14 de 7 as 12h

20408 JÉSSICA FERNANDES PAULISTA 38º 24/06/14 de 7 as 12h

20290 EVILAVIA DUQUE CARARA 39º 24/06/14 de 7 as 12h

22999 ERICA BERNARDO GOMES 40º 24/06/14 de 7 as 12h

22797 MARIA APARECIDA PEREIRA DA SILVA 41º 24/06/14 de 7 as 12h

01. AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

Inscrição Candidato Colocação Data Horário

21949 MARIA JOSÉ MARILZA SANTANA 
GOMES 42º 17/07/14 de 7 as 12h

21598 MARCIO GIOVANI MONTEIRO 43º 17/07/14 de 7 as 12h

20783 FLAVIO NOLASCO DA SILVA 44º 17/07/14 de 7 as 12h

22854 PABLO CARDOSO 45º 17/07/14 de 7 as 12h

22528 GISLAINE MARQUETTI PINTO SUBTIL 46º 17/07/14 de 7 as 12h

23365 ROSIMAR ROCHA DA SILVA RAMOS 47º 17/07/14 de 7 as 12h

22760 CINESIA MEDEIROS DE SOUZA 48º 17/07/14 de 7 as 12h

21617 ANDRÉ COSTA 49º 17/07/14 de 7 as 12h

20019 LADYR DE ALMEIDA MATIELO 50º 17/07/14 de 7 as 12h

22479 ZENON PAULO DA SILVA MELO 51º 17/07/14 de 7 as 12h

23168 JULIO CESAR NASCIMENTO 52º 17/07/14 de 7 as 12h

22882 MARA VITURIANO DE CARVALHO 53º 17/07/14 de 7 as 12h

21404 ROSALINA DA SILVA PEDRO 54º 17/07/14 de 7 as 12h

20097 CHRISTIANO BRESINSKI 55º 17/07/14 de 7 as 12h

20184 CRISTIANA JOSE DE MATOS 56º 17/07/14 de 7 as 12h

20352 RONE BAREL FERNANDES 57º 17/07/14 de 7 as 12h

22925 HIAGO FELIPE GARCIA GARDIOLI 58º 17/07/14 de 7 as 12h

21833 DAVID AUGUSTO ALVES GAMA 59º 17/07/14 de 7 as 12h

21519 GUSTAVO FONSECA LOUZADA 60º 17/07/14 de 7 as 12h

22361 LUIZ CARLOS ALMEIDA TEMPORIM 61º 17/07/14 de 7 as 12h

RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 334, de 16/06/2014 – 
4/15

01. AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

20780 PAULA RIBEIRO DOS SANTOS 62º 18/07/14 de 7 as 12h

22051 RIVELINO LIMA DE JESUS 63º 18/07/14 de 7 as 12h

21147 WAYNE FERNANDES DE OLIVEIRA 64º 18/07/14 de 7 as 12h

21104 ADILSON AMARAL CORREA 65º 18/07/14 de 7 as 12h

22306 SHIRLEY MENEZES 66º 18/07/14 de 7 as 12h

22524 JACIEL SEDANO DE LIMA 67º 18/07/14 de 7 as 12h

22470 BRUNA VOLPATO DE SOUZA 68º 18/07/14 de 7 as 12h

20893 WELLINGTON ALMEIDA 
GUIMARAES 69º 18/07/14 de 7 as 12h

20865 VINICIUS FERREIRA 70º 18/07/14 de 7 as 12h

20681 CAMILO RAPOSO 71º 18/07/14 de 7 as 12h

22661 CLEIDE DIAS CONTARINI 72º 18/07/14 de 7 as 12h

21120 VANESSA APARECIDA MOREIRA 
FERRAZ 73º 18/07/14 de 7 as 12h

20801 RAPHAEL MENDES MACHADO 74º 18/07/14 de 7 as 12h

22834 KATIA SOARES CAMPANA 75º 18/07/14 de 7 as 12h

21354 EMILIANA MAINETE BRITO DA 
SILVA 76º 18/07/14 de 7 as 12h

01. AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

23206 DENIZE RAQUEL LAURINDO MOTTA 77º 18/07/14 de 7 as 12h

20825 SIMONE MARIA MEZINI RODRIGUES 78º 18/07/14 de 7 as 12h

22421 MARCIO FRANCISCHETTO 79º 18/07/14 de 7 as 12h

23110 DENEMARA AUXILIADORA 
OLIVEIRA MARIANO 80º 18/07/14 de 7 as 12h

22554 MARCELA NUNES ROCHA 81º 18/07/14 de 7 as 12h

01. AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

Inscrição Candidato Colocação Data Horário

22446 RACHEL LACERDA CAMILO 
CAMPANHIN 82º 30/07/14 de 7 as 12h

22241 CINTIA CRISTINA MARIANO NEVES 83º 30/07/14 de 7 as 12h

22497 MARCOS ANTONIO BERNARDO 84º 30/07/14 de 7 as 12h

20295 MARIANA VIEIRA DA SILVA 85º 30/07/14 de 7 as 12h

22809 SUYANN LIBERATI GALDINO 
ESTEVAO 86º 30/07/14 de 7 as 12h

20215 DAYANE DIOGO CORREIA 87º 30/07/14 de 7 as 12h

22631 LUCIANO DOS SANTOS MENDES 88º 30/07/14 de 7 as 12h

20236 MARCELO FRAGA IGNACIO 89º 30/07/14 de 7 as 12h

21817 ANGELA MARIA DE OLIVEIRA 90º 30/07/14 de 7 as 12h

22205 RENATO NOENTA LOUGON 91º 30/07/14 de 7 as 12h

20124 NATHAN VIANNA BERNARDO 
PEREIRA 92º 30/07/14 de 7 as 12h

21802 MATHEUS VIANNA BERNARDO 
PEREIRA 93º 30/07/14 de 7 as 12h

23039 TELEMACO PINHEIRO NETO 94º 30/07/14 de 7 as 12h

20051 MARCILENE PIZETA CAMPOS 95º 30/07/14 de 7 as 12h

20603 VICTOR VIANA DE OLIVEIRA 96º 30/07/14 de 7 as 12h

22443 JOSIANE PEREIRA DA SILVA 97º 30/07/14 de 7 as 12h

RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 334, de 16/06/2014 – 
5/15

01. AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

20895 OSVALDO MENDES DA SILVA 98º 31/07/14 de 7 as 12h

23565 AMANDA DE ANDRADE MOLINA 99º 31/07/14 de 7 as 12h

23407 GILIANDERSON RIBEIRO TIENGO 100º 31/07/14 de 7 as 12h

23369 RAPHAEL BARRETO DA SILVA 101º 31/07/14 de 7 as 12h

21345 MICHELE RODRIGUES GUALBERTO 
PIRES 102º 31/07/14 de 7 as 12h

20232 BIANCA LOUZADA MATTOS 103º 31/07/14 de 7 as 12h

22014 FABIANO FRANCISCHETTO 104º 31/07/14 de 7 as 12h

23008 CLAUDIA DA SILVA 105º 31/07/14 de 7 as 12h

22750 ELAINE SILVA DE ASSIS 106º 31/07/14 de 7 as 12h

22110 ROSEMERE BERNARDO 107º 31/07/14 de 7 as 12h

23465 SANDRO BATISTA SILVEIRA 108º 31/07/14 de 7 as 12h

22104 ALINE APARECIDA MADELLI DA SILVA 109º 31/07/14 de 7 as 12h

22527 ANDRESSA RESENDE FAGUNDES 110º 31/07/14 de 7 as 12h

21064 LIVIANY MIRANDA FERRAZ 111º 31/07/14 de 7 as 12h

22939 VIVIANE CRISTINA ZAMEZI GOTARDO 112º 31/07/14 de 7 as 12h

02. AG. COM. SAUDE (ZUMBI, ALTO EUCALIPTO ...)

Inscrição Candidato Colocação Data Horário

20759 LUCIANA ELER DA SILVA CARLETE 1º 02/07/14 de 7 as 12h

22419 ADRIANO JOSÉ CERQUEIRA CALIMAN 2º 02/07/14 de 7 as 12h

21738 DENISE PONTES ESTEVÃO 3º 02/07/14 de 7 as 12h

22832 VANESSA PIRES BRAVO 4º 02/07/14 de 7 as 12h

23444 GIRLANE SILVA LOPES STEFANATO 5º 02/07/14 de 7 as 12h

23155 INGRID VASCONCELOS MARTINS 6º 02/07/14 de 7 as 12h



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 16 de junho de  2014                                              DOM nº 4635 Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

01. AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

23470 REGIANE DOMINGUES VIEIRA 
ANDRADE 7º 02/07/14 de 7 as 12h

22633 CRISTINA FARIA FONSECA 8º 02/07/14 de 7 as 12h

22884 AMANDA CRISTINA MIRANDA GOMES 
MATOS 9º 02/07/14 de 7 as 12h

03. AG. COM. SAUDE (SÃO LUIZ, GONZAGA, ...)

Inscrição Candidato Colocação Data Horário

20034 ISABEL OTILIA CARVALHEIRO 1º 02/07/14 de 7 as 12h

20096 ELIZABETE CAMPOS DE MELO 2º 02/07/14 de 7 as 12h

20393 CRISTIANE DE ANDRADE COSTA 
MATIAS 3º 02/07/14 de 7 as 12h

23038 JESUINA DA CONCEIÇÃO MARTINS 4º 02/07/14 de 7 as 12h

23325 FABIO ALTOÉ FONTES 5º 02/07/14 de 7 as 12h

RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 334, de 16/06/2014 – 
6/15

04. AG. COM. SAUDE (PARAISO, AMARELO, ...)

Inscrição Candidato Colocação Data Horário

23351 MONIQUE ARAUJO DE PAULA 1º 02/07/14 de 7 as 12h

21682 EDIMAR DA SILVA MENDES NARCISO 2º 02/07/14 de 7 as 12h

22555 REGINA MARTA SILVA PONTES 3º 02/07/14 de 7 as 12h

22590 HELENA REGINA FONTANA GIRO 4º 02/07/14 de 7 as 12h

21541 FERNANDA PESCA GIRO 5º 02/07/14 de 7 as 12h

22380 CREUZENI VALIATTI DE MELO 6º 02/07/14 de 7 as 12h

04. AG. COM. SAUDE (PARAISO, AMARELO, ...)

Inscrição Candidato Colocação Data Horário

20102 MARIA APARECIDA MEDEIROS 
TEIXEIRA CORRÊA 7º 03/07/14 de 7 as 12h

23167 MARIA HELENA OLIVEIRA DOS 
SANTOS 8º 03/07/14 de 7 as 12h

20453 CRISTINA MARIA PEREIRA SILVA 9º 03/07/14 de 7 as 12h

22911 THAIS SILVA RODRIGUES 10º 03/07/14 de 7 as 12h

22657 ELIANA CLARA SOAVE JUSSIM 11º 03/07/14 de 7 as 12h

21355 SILVANA ADAMI BATISTA NOVAES 12º 03/07/14 de 7 as 12h

20301 IZABEL ARCHANJO PEREIRA 13º 03/07/14 de 7 as 12h

05. AG. COM. SAUDE (AEROPORTO, BOA VISTA, ...)

Inscrição Candidato Colocação Data Horário

22052 ROBERT RIZZO MIRANDA DA SILVA 1º 03/07/14 de 7 as 12h

21892 MÔNICA APARECIDA CONCEIÇÃO 
SARDENBERG 2º 03/07/14 de 7 as 12h

20087 ANGELA MARIA VIANA LEAL 3º 03/07/14 de 7 as 12h

22848 JUSSARA PAULUCIO CORREA DE 
MORAES 4º 03/07/14 de 7 as 12h

20439 MARIA APARECIDA MARQUES ALVES 5º 03/07/14 de 7 as 12h

23120 RITA THIENGO SOARES 6º 03/07/14 de 7 as 12h

21987 ELISELENA SATOLA SEABRA 7º 03/07/14 de 7 as 12h

20887 LIDIANE DELESPOSTE 8º 03/07/14 de 7 as 12h

20070 CRISTIANE COSTA DA SILVA 9º 03/07/14 de 7 as 12h

20962 RENACRIS CORREIA DA SILVA 10º 03/07/14 de 7 as 12h

22556 JOCASATA MARIA RODRIGUES DE 
OLIVEIRA 11º 03/07/14 de 7 as 12h

22339 ELZIMARA DOS SANTOS MARTINS 12º 03/07/14 de 7 as 12h

RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 334, de 16/06/2014 – 
7/15

06. AG. COM. SAUDE (UNIAO, ALVARO TAVARES)

Inscrição Candidato Colocação Data Horário

20610 GISELE COSTA VIQUETI 1º 04/07/14 de 7 as 12h

20433 SILVANDIRA NUNES FRANÇA MAPELLI 2º 04/07/14 de 7 as 12h

22660 ANA PAULA HENRIQUE VIEIRA 3º 04/07/14 de 7 as 12h

23092 ADRIANA MENDES DE SOUZA 4º 04/07/14 de 7 as 12h

23255 SOLANGE HENRIQUE VIEIRA 5º 04/07/14 de 7 as 12h

20342 ELAINE CAETANO RIOS 6º 04/07/14 de 7 as 12h

20476 MILENA VIEIRA SOUZA BIANCARDI 7º 04/07/14 de 7 as 12h

20685 VANESSA KOBI PEREIRA 8º 04/07/14 de 7 as 12h

20063 LARIANE ISIDORIO CAXIAS 9º 04/07/14 de 7 as 12h

23181 LUCIMERE PASCHOAL RANGEL 10º 04/07/14 de 7 as 12h

07. AG. COM. SAUDE (VALAO, TEIXEIRA LEITE, ...)

Inscrição Candidato Colocação Data Horário

21497 KARINA FIRMINO CLETO 1º 04/07/14 de 7 as 12h

21042 EDNEIA FREITAS REGINO 2º 04/07/14 de 7 as 12h

21862 LUCI GUIMARÃES ZUCOLOTO 3º 04/07/14 de 7 as 12h

22600 MAYDHYNE SOARES DA SILVA 4º 04/07/14 de 7 as 12h

08. AG. COM. SAUDE (GIRONDA, MONTE LIBANO)

Inscrição Candidato Colocação Data Horário

21775 CLEIDIANE FERNANDA BEZERRA 
LATAVANHA 1º 04/07/14 de 7 as 12h

20259 GEIZIANY GONÇALVES THOBIAS 2º 04/07/14 de 7 as 12h

21009 FLÁVIA JULIANA LOUZADA SOPELETTO 3º 04/07/14 de 7 as 12h

21006 TANIA REGINA SILVA DEBONA 4º 04/07/14 de 7 as 12h

09. AG. COM. SAUDE (NOVO PARQUE, ALTO ...)

Inscrição Candidato Colocação Data Horário

21402 EDNEIA FLÓRIO DA COSTA 1º 04/07/14 de 7 as 12h

10. AG. COM. SAUDE (ABELARDO MACHADO, ...)

Inscrição Candidato Colocação Data Horário

21937 LUCIA MARIA ALBIANE MACHADO 1º 07/07/14 de 7 as 12h

23175 KEYLLA POGIAN PAULA 2º 07/07/14 de 7 as 12h

22849 RITA DE CÁSSIA DE JESUS OLIVEIRA 3º 07/07/14 de 7 as 12h

RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 334, de 16/06/2014 – 
8/15

10. AG. COM. SAUDE (ABELARDO MACHADO, ...)

Inscrição Candidato Colocação Data Horário

22467 SILVANIA APARECIDA MOREIRA CORDEIRO 4º 07/07/14 de 7 as 12h

20378 ROSIANE MARTINS MACHADO 5º 07/07/14 de 7 as 12h

22170 MARIA APARECIDA SANT'ANNA BERNARDO 6º 07/07/14 de 7 as 12h

23078 RENATA DA SILVA LOURENÇO 7º 07/07/14 de 7 as 12h

22603 MARCIA APARECIDA LAZARO ARAUJO 8º 07/07/14 de 7 as 12h

11. AG. COM. SAUDE (BNH DE CIMA, CENTRAL ...)

Inscrição Candidato Colocação Data Horário

22040 FERNANDA FORTUNA 1º 07/07/14 de 7 as 12h

22318 ROSANE DA SILVA MOURA 2º 07/07/14 de 7 as 12h

23340 ANGELA MALVA GABRIELI CRESPO 3º 07/07/14 de 7 as 12h

20446 SOLANGE MADUREIRA DA SILVA PEREIRA 4º 07/07/14 de 7 as 12h



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 16 de junho de  2014                                              DOM nº 4635 Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

12. AG. COM. SAUDE (GILSON CARONE)

Inscrição Candidato Colocação Data Horário

20040 POLLYANA GRILLO COSTA MARCELINO 1º 07/07/14 de 7 as 12h

20038 NATALIA OAKIS 2º 07/07/14 de 7 as 12h

21029 MAYRA DA SILVA BERTINI 3º 07/07/14 de 7 as 12h

20037 ROSEMARY MARIA VIGNA MOREIRA 4º 07/07/14 de 7 as 12h

20039 JERUSELENA DE ANDRADE OAKIS 5º 07/07/14 de 7 as 12h

20231 GÉCICA GARSCHAGEN SANTOS 6º 07/07/14 de 7 as 12h

22651 LETICIA TEIXEIRA SILVA 7º 07/07/14 de 7 as 12h

21573 RENATA GISLEINE RANGEL SILVA 8º 07/07/14 de 7 as 12h

21894 MELINA SOARES MARIA 9º 07/07/14 de 7 as 12h

13. AG. COM. SAUDE (AMARAL, ARARIGUABA, ...)

Inscrição Candidato Colocação Data Horário

23285 LUSILANDIA DIAS DE ALMEIDA 1º 08/07/14 de 7 as 12h

22046 NORMA SUELY ARGEU RANGEL 2º 08/07/14 de 7 as 12h

22335 ANGÉLICA MOREIRA SALDANHA LIDUINO 3º 08/07/14 de 7 as 12h

21647 RITA DE CASSIA SALMAZIO REZENDE 
RODRIGUES 4º 08/07/14 de 7 as 12h

22741 MATHEUS ALVES BORGES 5º 08/07/14 de 7 as 12h

RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 334, de 16/06/2014 – 
9/15

13. AG. COM. SAUDE (AMARAL, ARARIGUABA, ...)

Inscrição Candidato Colocação Data Horário

23268 RONY GLAUCIO RIBEIRO DE SOUZA 6º 08/07/14 de 7 as 12h

20176 INDIRA DE OLIVEIRA DA SILVA 7º 08/07/14 de 7 as 12h

22740 KARINA MARCHEZI DA SILVA 8º 08/07/14 de 7 as 12h

23317 ARLETE MOREIRA SALDANHA LIMA 9º 08/07/14 de 7 as 12h

20341 VANDERLEIA REIS CALDEIRA 10º 08/07/14 de 7 as 12h

21998 CARLA MARA DA CONCEIÇÃO 11º 08/07/14 de 7 as 12h

20391 PATRICIA DE MENDONÇA LIMA 12º 08/07/14 de 7 as 12h

22015 JULIANE GIRO MORENO 13º 08/07/14 de 7 as 12h

22637 APARECIDA DE FATIMA SOUZA 14º 08/07/14 de 7 as 12h

14. AG. COM. SAUDE (N. S. APARECIDA, CORREGO)

Inscrição Candidato Colocação Data Horário

20657 ADEVANIA DE OLIVEIRA CARVALHO 
PESTANA 1º 08/07/14 de 7 as 12h

21117 ROMULO JORGE AUGUSTO SANTANA 
MINAS 2º 08/07/14 de 7 as 12h

22552 CREUZA RODRIGUES LEAL 3º 08/07/14 de 7 as 12h

23004 SARITA DE SOUZA 4º 08/07/14 de 7 as 12h

15. AG. COM. SAUDE (VILLAGE DA LUZ, ...)

Inscrição Candidato Colocação Data Horário

23357 MACIEL SILVA ALMEIDA 1º 09/07/14 de 7 as 12h

21876 CRISTINA VERISSIMO RIBEIRO 2º 09/07/14 de 7 as 12h

23002 ANA CAROLINA DA SILVA FREITAS 3º 09/07/14 de 7 as 12h

22230 ALDEIR VALES LACERDA FIDELIS 4º 09/07/14 de 7 as 12h

21085 DANIELLA SOARES  FREITAS 5º 09/07/14 de 7 as 12h

20863 JEFFERSON MOREIRA VIEIRA 6º 09/07/14 de 7 as 12h

21243 ALCILENE NASCIMENTO DA SILVA 
LIRIO 7º 09/07/14 de 7 as 12h

22530 SABRINA RODRIGUES 8º 09/07/14 de 7 as 12h

21528 CELIA REGINA BRUM DA SILVEIRA 9º 09/07/14 de 7 as 12h

16. AG. COM. SAUDE (BURARAMA)

Inscrição Candidato Colocação Data Horário

23522 ADRIANA BESTETI PÓVOA 1º 09/07/14 de 7 as 12h

RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 334, de 16/06/2014 – 
10/15

17. AG. COM. SAUDE (PACOTUBA)

Inscrição Candidato Colocação Data Horário

21660 REGINA APARECIDA ALVES DE 
CASTRO 1º 09/07/14 de 7 as 12h

22360 ANDREA PEREIRA MOTA 2º 09/07/14 de 7 as 12h

22795 ELISÂNGELA DE ALMEIDA 
PEREIRA SIMÕES 3º 09/07/14 de 7 as 12h

18. AG. COM. SAUDE (C. DOS MONOS, SANTA FE)

Inscrição Candidato Colocação Data Horário

22817 ELISETE FERNANDES MOREIRA 1º 09/07/14 de 7 as 12h

20171 EDUARDO ROCHA AZEVEDO 2º 09/07/14 de 7 as 12h

21735 CÍCERA ZAMPIROLLE FERRARI 3º 09/07/14 de 7 as 12h

22981 CELINA FERRARE RAMOS 4º 09/07/14 de 7 as 12h

23059 RITA PICOLI AVELLAR 5º 09/07/14 de 7 as 12h

19. AG. COM. SAUDE (AQUIDABAN, FERROVIARIOS)

Inscrição Candidato Colocação Data Horário

21855 VALDINÉIA MEDEIROS TEIXEIRA 
DA CRUZ 1º 09/07/14 de 7 as 12h

20. AG. COM. SAUDE (CONDURU)

Inscrição Candidato Colocação Data Horário

21945 ROSANGELA CAMARA SESSA 1º 10/07/14 de 7 as 12h

20796 TATIANA MATTOS MALHEIROS 2º 10/07/14 de 7 as 12h

21421 MICHELE APARECIDA GOMES 3º 10/07/14 de 7 as 12h

23205 NEUSA MARIA ANDRADE SOUZA 4º 10/07/14 de 7 as 12h

21. AG. COM. SAUDE (JD. ITAPEMIRIM, IBC, ...)

Inscrição Candidato Colocação Data Horário

21327 LEONORA MARIA DE JESUS 1º 10/07/14 de 7 as 12h

23192 MARLENE CORTES POGGIAN DA 
SILVA 2º 10/07/14 de 7 as 12h

22902 SHIRLEY SILVA PEREIRA 3º 10/07/14 de 7 as 12h

21293 MARCIA VENANCIO DE 
CARVALHO MOREIRA 4º 10/07/14 de 7 as 12h

22614 ELENITA SOUZA DO 
NASCIMENTO 5º 10/07/14 de 7 as 12h

23179 MARCELA VIEIRA RAMOS 6º 10/07/14 de 7 as 12h

20564 RITA REGINA MESQUITA 7º 10/07/14 de 7 as 12h

23302 DULCIMARA  DA SILVA  CRUZ 
MONTEIRO 8º 10/07/14 de 7 as 12h

21896 MARILENE FERRIS ORNELAS 
JACINTO 9º 10/07/14 de 7 as 12h



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 16 de junho de  2014                                              DOM nº 4635 Página 9

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 334, de 16/06/2014 – 
11/15

21. AG. COM. SAUDE (JD. ITAPEMIRIM, IBC, ...)

Inscrição Candidato Colocação Data Horário

20435 JOCELANE DE ANDRADE PEREIRA 10º 10/07/14 de 7 as 12h

22250 CLAUDIA ADRIANA PONCE LEAO 
MACHADO 11º 10/07/14 de 7 as 12h

20403 ANDREIA MARQUES LOBO 12º 10/07/14 de 7 as 12h

20947 BRUNA CARLA RIBEIRO DE ANDRADE 13º 10/07/14 de 7 as 12h

22. AG. COM. SAUDE (N. S. DA PENHA, IBITIQUARA, ...)

Inscrição Candidato Colocação Data Horário

20173 SELMA PETERSEN 1º 11/07/14 de 7 as 12h

20731 JULIANA BABISKI BRAGA 2º 11/07/14 de 7 as 12h

22191 MARIA ALBERTINA MACEDO MANSINI 3º 11/07/14 de 7 as 12h

21077 ANA PAULA NUNES DE LUCCA 4º 11/07/14 de 7 as 12h

20484 MARIA DA PENHA SILVA FERREIRA 5º 11/07/14 de 7 as 12h

20634 MARNA CRISTINA DA SILVA RODRIGUES 6º 11/07/14 de 7 as 12h

20705 ELIANA DA CRUZ MENDES MACHADO 7º 11/07/14 de 7 as 12h

23. AG. COM. SAUDE (SÃO VICENTE, MONTE VERDE, ...)

Inscrição Candidato Colocação Data Horário

20213 CATIA DE LIMA PATUSSI 1º 11/07/14 de 7 as 12h

21854 GABRIELA COSTALONGA SANTOS 2º 11/07/14 de 7 as 12h

22955 KEILA MARA GIRARDI RABBI 3º 11/07/14 de 7 as 12h

24. AG. COM. SAUDE (CORAMARA)

Inscrição Candidato Colocação Data Horário

21332 ALESSANDRA CUNHA LAN CARVALHO 1º 11/07/14 de 7 as 12h

22030 SHERLEM PEIXOTO BRANDAO 2º 11/07/14 de 7 as 12h

22111 IASMIN ZANETTE DANSI 3º 11/07/14 de 7 as 12h

22325 ROSA HELENA MATEINI 4º 11/07/14 de 7 as 12h

25. AG. COM. SAUDE (COUTINHO)

Inscrição Candidato Colocação Data Horário

22183 IVANISIA RONCATE MIRANDA MENEZES 1º 11/07/14 de 7 as 12h

RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 334, de 16/06/2014 – 
12/15

26. AG. COM. SAUDE (VILA RICA)

Inscrição Candidato Colocação Data Horário

21235 ROSEMERE FURTADO AMARAL CARDOSO 1º 11/07/14 de 7 as 12h

22271 VERONICA SPOLADORE CYPRIANO 2º 11/07/14 de 7 as 12h

23581 EVERALDO DO NASCIMENTO BRUM 3º 11/07/14 de 7 as 12h

22460 CLÉDIDA PONCIANO DA SILVA 4º 11/07/14 de 7 as 12h

23391 JOÃO BATISTA MAGANHI 5º 11/07/14 de 7 as 12h

22816 DELIANI BARBOSA DE ANDRADE OLIVEIRA 6º 11/07/14 de 7 as 12h

20514 KEYLA SALES  DIONIZIO 7º 11/07/14 de 7 as 12h

20018 HELI CRISTINA GOMES PAULO 8º 11/07/14 de 7 as 12h

27. AG. COM. SAUDE (OTTO MARTINS, ESTELITA ...)

Inscrição Candidato Colocação Data Horário

23360 VERA LUCIA BARROSO 1º 14/07/14 de 7 as 12h

21325 LUCIANO CARREIRO 2º 14/07/14 de 7 as 12h

22847 JANAINA CURTY LUCIO 3º 14/07/14 de 7 as 12h

21216 MARIA ISABEL DO NASCIMENTO SANCHES 4º 14/07/14 de 7 as 12h

21198 ANGELA MARIA DA SILVA COSTA 5º 14/07/14 de 7 as 12h

23376 GISMERI RIBEIRO BATISTA 6º 14/07/14 de 7 as 12h

23397 VALDILENE SILVA CAETANO CORDEIRO 7º 14/07/14 de 7 as 12h

20110 VINICIUS GARCIA SENNA 8º 14/07/14 de 7 as 12h

28. AG. COM. SAUDE (ITAOCA)

Inscrição Candidato Colocação Data Horário

21192 EMANUELA DUARTE MACHADO 1º 14/07/14 de 7 as 12h

21597 ELIZENE FERREIRA DE PAULA AFFONSO 2º 14/07/14 de 7 as 12h

21565 VANUSA MENEZES 3º 14/07/14 de 7 as 12h

20014 KELY CRISTINA COSTA DA SILVA 4º 14/07/14 de 7 as 12h

21154 SULIANE ANDREZA DOS SANTOS 5º 14/07/14 de 7 as 12h

20927 KASSIA ROZA DOS SANTOS 6º 14/07/14 de 7 as 12h

22924 JEANE HERNANDES PEREIRA 7º 14/07/14 de 7 as 12h

22713 TATIANE LEIVAS ALVES 8º 14/07/14 de 7 as 12h

29. AG. COM. SAUDE (BNH DE BAIXO, MARBRASA, ...)

Inscrição Candidato Colocação Data Horário

23141 ADENIZIA MOZER HENRIQUE 1º 15/07/14 de 7 as 12h

21809 ROGÉRIO PASSOS MELO 2º 15/07/14 de 7 as 12h



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 16 de junho de  2014                                              DOM nº 4635 Página 10

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 334, de 16/06/2014 – 
13/15

29. AG. COM. SAUDE (BNH DE BAIXO, MARBRASA, ...)

Inscrição Candidato Colocação Data Horário

21028 VALERIA DE MOURA MENDES CANSIAN 3º 15/07/14 de 7 as 12h

20088 ELAINE SIMEÃO BRUNHARA 4º 15/07/14 de 7 as 12h

22062 LIDIANE LIDIELE DA ROCHA 
MONTEIRO 5º 15/07/14 de 7 as 12h

21653 ALESSANDRA DA SILVA DO ROSARIO 
SANTANA 6º 15/07/14 de 7 as 12h

20438 IVONIA APARECIDA BERGAMI 7º 15/07/14 de 7 as 12h

30. AG. COM. SAUDE (AGOSTINHO, SIMONATO, ...)

Inscrição Candidato Colocação Data Horário

20303 MARIA DE FÁTIMA ZANGEROLAME FIM 1º 15/07/14 de 7 as 12h

21012 CLAUDIA SOUZA DA SILVA FORTUNATO 2º 15/07/14 de 7 as 12h

20291 CAROLINE BRITO DE FREITAS 3º 15/07/14 de 7 as 12h

20702 FLUVIAM MENDES TONCHEFF LOPES 4º 15/07/14 de 7 as 12h

22928 IVANETE RODRIGUES THIENGO 5º 15/07/14 de 7 as 12h

31. AG. COM. SAUDE (SOTURNO)

Inscrição Candidato Colocação Data Horário

20127 MARINA CRESPO LIMA 1º 15/07/14 de 7 as 12h

22151 KAYAN LUIZ LACHINI ROSA 2º 15/07/14 de 7 as 12h

20135 LEDA DE ABREU CRESPO 3º 15/07/14 de 7 as 12h

20092 JOSIELY GOMES RIBEIRO FERREIRA 4º 15/07/14 de 7 as 12h

21477 LUCIENE PEREIRA SILVA 5º 15/07/14 de 7 as 12h

32. AG. COM. SAUDE (GUANDU, SANTO ANTONIO, ...)

Inscrição Candidato Colocação Data Horário

20046 SANDRA REGINA MARCONCINI 1º 15/07/14 de 7 as 12h

20794 ANDRÉIA MARIA LEANDRO ESTEVES 2º 15/07/14 de 7 as 12h

21659 FABIANA RAIMUNDO VENANCIO 
TOFANO 3º 15/07/14 de 7 as 12h

22093 POLIANA DOS SANTOS DEODATO 4º 15/07/14 de 7 as 12h

33. AG. COM. SAUDE (CENTRO, GILBERTO ...)

Inscrição Candidato Colocação Data Horário

23564 MARIA TEREZA RIZO LACERDA 1º 16/07/14 de 7 as 12h

21124 ELIZABETE C. COSTA BARTULI 2º 16/07/14 de 7 as 12h

20307 CARLA PERNAMBUCO DA SILVA 
MEIRELES 3º 16/07/14 de 7 as 12h

22964 RENATA ROCHA GONÇALVES 4º 16/07/14 de 7 as 12h

20851 MIRIAN FERREIRA DE ASSIS 5º 16/07/14 de 7 as 12h

RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 334, de 16/06/2014 – 
14/15

34. AG. COM. SAUDE (RECANTO, BASILEIA)

Inscrição Candidato Colocação Data Horário

21234 SHEILA GRILLO 1º 16/07/14 de 7 as 12h

21993 MARIA APARECIDA BRAVIN 2º 16/07/14 de 7 as 12h

21484 CRISTIANE JESUS TEIXEIRA DIAS 3º 16/07/14 de 7 as 12h

35. AG. COM. SAUDE (PARQUE LARANJEIRAS, ...)

Inscrição Candidato Colocação Data Horário

21099 VANDA MARIA CURTY 1º 16/07/14 de 7 as 12h

23499 MARLUCE HELENA BAZILIO DA 
SILVA 2º 16/07/14 de 7 as 12h

21879 MAGDA DE ALMEIDA LOUZADA 
GARDIOLI 3º 16/07/14 de 7 as 12h

20690 PENHA CRISTINA MOREIRA 
ZANIVAN 4º 16/07/14 de 7 as 12h

20726 JÉSSICA ZARBINATO DE CASTRO 5º 16/07/14 de 7 as 12h

PORTARIA Nº 334, DE 16/06/2014 - ANEXO I - 15/15
(Relação de documentos para contratação)

Item 9.5. (Edital nº 001/2013 – SEMUS):

a) Documento de Identidade de reconhecimento nacional, que 
contenha fotografia (cópia e original);
b) Certidão de Nascimento ou Casamento (cópia e original), 
quando for o caso;
c) Título de Eleitor com votação atualizada (cópia e original);
d)Certificado de Reservista ou Dispensa de Incorporação ou 
outro documento que comprove estar em dia com as obrigações 
militares, se do sexo masculino (cópia e original);
e) 02 (duas) fotos 3x4 recentes;
f) Comprovante de inscrição no PIS/PASEP ou declaração da 
firma anterior, informando não haver feito o cadastramento (cópia 
e original);
g) Cartão de Identificação de Contribuinte - CIC/CPF (cópia e 
original);
h) Comprovante de Escolaridade ou habilitação exigida para o 
provimento do cargo pretendido, adquirida em instituição oficial 
ou legalmente reconhecida (cópia e original);
i) Declaração de não ocupar outro cargo público, ressalvados os 
previstos no Art. 37, XVI, a, b e c da Constituição Federal;
j) Declaração de bens;
k) Atestado de Antecedentes emitido pela Polícia Federal.

Demais documentos:
Comprovante de residência atualizado (cópia e original);
Certidão de nascimento de filhos menores de 14 anos (cópia e 
original);
Declaração escolar dos filhos de 07 a 14 anos (original);
Cartão de vacina dos menores de 06 anos (cópia e original).



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 16 de junho de  2014                                              DOM nº 4635 Página 11

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  E D U C A Ç Ã O

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 04/2014

CURSO DE LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS – LIBRAS
(BÁSICO E INTERMEDIÁRIO)

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM DO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, no uso de suas atribuições legais, torna público o 
processo de seleção para o CURSO DE LÍNGUA BRASILEIRA 
DE SINAIS – LIBRAS (BÁSICO E INTERMEDIÁRIO), a ser 
ofertado para os profissionais do magistério e servidores de órgãos 
público da rede municipal.

1 FINALIDADE DO CURSO

1.1 Formar profissionais do magistério e servidores de órgão 
público da rede municipal nos níveis básico e intermediário como 
forma de permitir a comunicação com as pessoas surdas por meio 
da Língua Brasileira de Sinais.

2 OBJETIVOS DO CURSO

2.1 Promover formação a 80 servidores para o apoio pedagógico e 
comunicativo na área de deficiência auditiva;
2.2 Suprir o quadro de servidores do magistério com profissionais 
capacitados em LIBRAS;
2.3 Estimar o estudo e a divulgação da Língua Brasileira de Sinais.

3 DESCRIÇÃO DO CURSO

3.1 A capacitação será desenvolvida na Secretaria Municipal de 
Educação de Cachoeiro de Itapemirim com Carga Horária Total 
de 120 (cento e vinte) horas, sendo 75% ministrada na modalidade 
presencial, 25% não presencial.
3.2 A metodologia do curso envolverá aulas expositivas 
e dialogadas, debates, atividades práticas e avaliação do 
conhecimento adquirido;
3.3 O conteúdo de cada curso será descrito no anexo I e II.

4 PÚBLICO

4.1 O Curso Básico e Intermediário de capacitação em LIBRAS 
será destinado a 80 profissionais da rede municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim.

5 VAGAS

5.1 Serão ofertadas 80 (oitenta) vagas no total, sendo 40 (quarenta) 
para nível básico e 40 (quarenta) para o nível intermediário.

6 PRÉ REQUISITOS

6.1 Curso Libras Básico
       I – Ter disponibilidade para participar do curso fora do horário 
de trabalho; 
       II – Ser servidor da municipalidade (preferencialmente).

6.2 Curso Libras Intermediário
   I - Ter disponibilidade para participar do curso fora do horário de 
trabalho (se servidor municipal); 
       II - Ser servidor da municipalidade (preferencialmente);
       III- Ter certificação de curso de Libras Básico com Carga 

Horária mínima de 120 horas.

7 DA INSCRIÇÃO

7.1 A inscrição deverá ser feita na Secretaria Municipal de Educação 
– SEME, Gerência de Gestão Escolar (GGE)/Educação Inclusiva 
e Direito à Diversidade (CEIDD), por meio de preenchimento de 
formulário, fornecido no local;

7.2 Os interessados poderão se inscrever no período de 23 de 
junho de 2014 a 26 de junho de 2014 no horário entre as 08 às 11 
horas e 13 às 16 horas;

7.3 São documentos necessários para inscrição:
       I – Cópia do documento de identidade com foto; 
       II – Declaração de vínculo empregatício (se servidor municipal);
       III – Termo de Compromisso, anexo III, preenchido e assinado 
pelo candidato;
       IV – Ficha de inscrição preenchida e assinada pelo candidato.
       
8 DA CLASSIFICAÇÃO

8.1 Serão classificados para a realização do curso os candidatos 
inscritos até o limite de vagas estabelecidas no presente edital, 
sendo que os servidores municipais terão preferência, ficando os 
demais interessados arrolados em lista de espera.

9 DA FREQUÊNCIA, DO APROVEITAMENTO E DA 
CERTIFICAÇÃO

9.1 Será exigida a frequência mínima de 90% e o aproveitamento 
mínimo de 70% do curso para feito de certificação;
9.2 Os certificados serão emitidos pela SEME/GGE/CEIDD, 
após comprovação da exigência contida no item 9.1;
9.3 O aproveitamento do cursista, em relação às atividades 
propostas durante o curso, deverá ser igual ou superior a 70%, 
aferido por meio de atividades práticas e escritas, individuais 
ou em grupo, que comprovemo conhecimento dos conteúdos 
ministrados;

O profissional da Rede Pública Municipal de Ensino que se 
inscrever para o curso deverá ter disponibilidade de frequentar 
aulas fora do horário do trabalho. 

10 CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO

10.1 O curso será desenvolvido de junho a dezembro de 2014, 
com início previsto para a segunda quinzena do mês de junho, 
conforme especificação contida no Anexo IV deste Edital.

11 DISPOSIÇÕES GERAIS

11.1 O Curso Básico de Língua Brasileira de Sinais previsto neste 
Edital não habilita os participantes a atuarem, como Intérprete ou 
Instrutora de Libras;
11.2 A constatação de quaisquer irregularidades na documentação 
apresentada pelo candidato implicará o cancelamento da sua 
inscrição;
11.3 Não será emitido certificado de participação no curso para os 
candidatos que não cumprirem todos os termos deste edital;
11.4 Não serão consideradas as alegações de desconhecimento das 
instruções contidas neste edital e em seus anexos.

Cachoeiro de Itapemirim/ES 16/06/2014



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 16 de junho de  2014                                              DOM nº 4635 Página 12

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

ANEXO I
CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

Curso de Língua Brasileira de Sinais 
(Nível Básico)

OBJETIVO:
O Curso de Libras – Nível Básico tem o objetivo de proporcionar ao cursista o domínio de noções básicas 

da Língua Brasileira de Sinais

CONTEÚDO PROFESSOR TITULAÇÃO CARGA 
HORÁRIA

Histórico da Libras;
História do surdo;

Problemas comunicacionais do surdo;
Espaço e tempo da história da 

Educação de Surdos. 

Alessandra 
Barcelos de Freitas 

Pena

Graduação em 
Pedagogia;

Curso básico de 
Libras; 

Curso Intermediário 
de Libras;

Curso Língua 
Brasileira de Sinais;

Libras com habilitação 
em tradução e 

interpretação de 
Libras;

Língua Portuguesa;
 Libras na categoria 
ouvinte fluente em 

Libras.

06 h

Atividade não presencial 02 h

Estudos Introdutórios da estrutura 
Linguística em Libras;

Legislação de Interprete e do uso 
e difusão de Libras no contexto 

educacional.

Alessandra 
Barcelos de Freitas 

Pena

Graduação em 
Pedagogia;

Curso básico de 
Libras; 

Curso Intermediário 
de Libras;

Curso Língua 
Brasileira de Sinais;

Libras com habilitação 
em tradução e 

interpretação de 
Libras;

Língua Portuguesa;
 Libras na categoria 
ouvinte fluente em 

Libras.

06 h

Atividade não presencial 02 h

Estrutura Linguística da Libras: 
Organização gramatical;

Técnicas especiais de comunicação;
Variações Linguísticas;
Aspectos estruturais.

Elisangela 
Wandermurem 
Lopes Amorim

Graduação em 
Pedagogia;

Curso básico de 
Libras; 

Curso Intermediário 
de Libras;

Curso Instrutora

26 h

Atividade não presencial 09 h 

A gramática da Libras;
Alfabeto Manual;
Classificadores;

Cumprimentos e como se apresentar;
Pronomes Pessoais;
 Objetos escolares;

Adjetivos na Libras.

Elisangela 
Wandermurem 
Lopes Amorim

Graduação em 
Pedagogia;

Curso básico de 
Libras; 

Curso Intermediário 
de Libras;

Curso Instrutora

16 h

Atividade não presencial 04 h

Libras;
disciplinas  escolares;

tempo, dia da semana e transporte;
calendário;

cores;
número cardiais e ordinais;

animais;
vestuários;

verbos;
grau comparativos;
singular e plural;

tipos de frases na libras;
sinais  relacionados aos ambientes 

de estudo;
valores monetários e tipo de bancos e 

profissões e família. 

Elisangela 
Wandermurem 
Lopes Amorim

Graduação em 
Pedagogia;

Curso básico de 
Libras; 

Curso Intermediário 
de Libras;

Curso Instrutora

16 h 

Atividade não presencial 04 h 

Diálogo e Dinámica Elisangela 
Wandermurem 
Lopes Amorim

Graduação em 
Pedagogia;

Curso básico de 
Libras; 

Curso Intermediário 
de Libras;

Curso Instrutora

16 h

Atividade não presencial 01 h

Avaliações Elisangela 
Wandermurem 
Lopes Amorim

Graduação em 
Pedagogia;

Curso básico de 
Libras; 

Curso Intermediário 
de Libras;

Curso Instrutora

04 h

TOTAL ----- ------- 120 Horas

ANEXO II
CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

Curso de Língua Brasileira de Sinais 
(Nível Intermediário)

OBJETIVO:
O Curso de Libras – Nível Básico tem o objetivo de proporcionar ao cursista  a capacidade de interação e 

comunicação com pessoas surdas.

CONTEÚDO PROFESSOR TITULAÇÃO CARGA 
HORÁRIA

A língua Brasileira de 
Sinais; 

Sistema de transcrição para 
Libras;

O alfabeto manual de 
Libras;

Decreto nº 5.625 de 22 de 
dezembro de 2005.

Alessandra 
Barcelos de 
Freitas Pena

Graduação em Pedagogia;
Curso básico de Libras; 

Curso Intermediário de Libras;
Curso Língua Brasileira de Sinais;

Libras com habilitação em tradução 
e interpretação de Libras;

Língua Portuguesa;
 Libras na categoria ouvinte fluente 

em Libras.

06 h

Atividade não presencial 02 h 

Libras no contexto social
* O deficiente auditivo nos 

diversos grupos;
* A inclusão do deficiente 

auditivo em escola de 
ensino regular;

* Atendimento educacional 
especializado para 

deficientes auditivos.

Alessandra 
Barcelos de 
Freitas Pena

Graduação em Pedagogia;
Curso básico de Libras; 

Curso Intermediário de Libras;
Curso Língua Brasileira de Sinais;

Libras com habilitação em tradução 
e interpretação de Libras;

Língua Portuguesa;
 Libras na categoria ouvinte fluente 

em Libras.

06 h

Atividade não presencial 02 h

Gramática e interação por 
meio de Idiomas

* Substantivo próprio 
relacionadas a cidade de 

Cachoeiro de Itapemirim;
* Substantivo comum;

* Pronome demonstrativos 
e advérbio de lugar ;

* Pronome indefinido;
* Adjetivo e verbo na 

Libras.

Elisangela 
Wandermurem 
Lopes Amorim

Graduação em Pedagogia;
Curso básico de Libras; 

Curso Intermediário de Libras;
Curso Instrutora

26 h

Atividade não presencial 09 h

Desafios e possibilidades: o 
mercado de trabalho

* Habilidades específicas;
* Meios de Transportes;

* Estações do Ano;
* Esportes;
* Estados.

Elisangela 
Wandermurem 
Lopes Amorim

Graduação em Pedagogia;
Curso básico de Libras; 

Curso Intermediário de Libras;
Curso Instrutora

16 h

Atividade não presencial 04 h 

Práticas de ensino na 
Língua de Sinais Elisangela 

Wandermurem 
Lopes Amorim

Graduação em Pedagogia;
Curso básico de Libras; 

Curso Intermediário de Libras;
Curso Instrutora

16 h

Atividade não presencial 04 h

Diálogo 
Dinâmicas Elisangela 

Wandermurem 
Lopes Amorim

Graduação em Pedagogia;
Curso básico de Libras; 

Curso Intermediário de Libras;
Curso Instrutora

16 h

Atividade não presencial 04 h

Avaliações
Elisangela 

Wandermurem 
Lopes Amorim

Graduação em Pedagogia;
Curso básico de Libras; 

Curso Intermediário de Libras;
Curso Instrutora

06 h

Atividade não presencial 03 h 

TOTAL ----- ----- 120 Horas

ANEXO III

TERMO DE COMPROMISSO

DECLARO, para os fins que se fizerem necessários, que estou 
ciente das instruções contidas no Edital nº 04/2014 e requeiro 
minha inscrição no Curso de Língua Brasileira de Sinais, na 
forma acima indicada, assumindo, por este termo e sob minha 
inteira responsabilidade, o compromisso de frequentar, fora do 
horário de trabalho na Rede Municipal de Ensino, as aulas do 
curso, declarando-me ciente ainda de que a participação no curso, 
não enseja remuneração ou compensação de horas, tampouco 
qualquer outra liberalidade de horário, e que o descumprimento 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 16 de junho de  2014                                              DOM nº 4635 Página 13

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

do compromisso ora assumido, poderá constituir causa de 
indeferimento da participação em outras capacitações promovidas 
pela Secretaria Municipal de Educação de Cachoeiro de 
Itapemirim.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, _____ de ____________ de 2014.

 _______________________________________________
 Assinatura Legível/Código Funcional ou RG

PARA USO DA SEME

Inscrição: (    ) Deferida   (      ) 
Indeferida

Classificação:

Responsável pela Conferência:

Local e Data:

ANEXO IV

CRONOGRAMA

CRONOGRAMA DO CURSO DE LIBRAS 
INTERMEDIÁRIO 2014

Salão da SEME (Secretária Municipal de Educação) Cachoeiro de 
Itapemirim – ES
Com Data
Início → 02/07/2014
Terminar → 03/12/2014
Todos os dias
Instrutora de Libras: Elisangela Wandermurem Lopes Amorim
Interprete: Alessandra Barcelos de Freitas Pena

Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro

02/07
09/07

(Férias)
16/07
23/07
30/07

06/08
13/08
20/08
27/08

03/09
10/09
17/09

(Prova 
Teoria)
24/09

(Prova 
Libras)

01/10
08/10
15/10
22/10
29/10

05/11
(Avaliação)

12/11
19/11
26/11

03/12

Total: 
20 horas

Total: 
16 horas

Total: 
16 horas

Total:
 20 horas

Total: 
16 horas

Total: 
04 horas

Todos os dias: 
Quarta-feira/ 

Vespertino              
Horário: 14horas            

Local: Salão SEME 

Total de dias letivos: 92 horas

CRONOGRAMA DO CURSO DE LIBRAS BÁSICO 2014
Salão da SEME (Secretária Municipal de Educação) Cachoeiro de 
Itapemirim – ES
Com Data
Início → 26/06/2014
Terminar → 27/11/2014
Todos os dias
Instrutora de Libras: Elisangela Wandermurem Lopes Amorim
Interprete: Alessandra Barcelos de Freitas Pena

Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro

26/06

03/07
10/07

(Férias)
17/07
24/07
31/07

07/08
14/08
21/08
28/08

04/09
11/09
18/09

(Prova Teoria)
25/09

(Prova 
Libras)

02/10
09/10
16/10
23/10
30/10

06/11
(Avaliação)

13/11
20/11

(Consciência 
Negra)
27/11

Total: 
04 horas

Total: 
20 horas

Total: 
16 horas

Total: 
16 horas

Total: 
20 horas

Total: 
16 horas

Todos os dias: Quinta-feira/Noturno              Horário: 18 horas            Local: Salão SEME 

Total de dias letivos: 92 horas

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E
 D E S E N V O LV I M E N T O  U R B A N O

Auto de Infração

A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO torna pública as lavraturas dos Autos de Infração 
e Notificações abaixo relacionados em virtude da recusa do 
contribuinte em recebê-los ou impossibilidade de ciência pessoal. 

Auto de Infração: 5580
Infrator: Edmilson Moreira dos Santos
Endereço: Rua Elias Moises, 03 
Bairro: Coramara
CNPJ/CPF: 096.075.467-92

Jorge Luiz Gava
Gerente de Fiscalização de Posturas

Cidinei Rodrigues Nunes
Secretário de Desenvolvimento Urbano

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2250/2014.

CONCEDE “HOMENAGEM ESPECIAL”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedida “Homenagem Especial”, nos termos da 
Resolução Nº 066/2003,  a:

Diretoria, Comissão Técnica e Jogadores do Estrela do Norte 
Futebol Clube

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 10 de junho de 2014. 

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2251/2014.

CONCEDE TÍTULO DE CIDADANIA CACHOEIRENSE E 
DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedido “Título de Cidadania Cachoeirense” a:



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 16 de junho de  2014                                              DOM nº 4635 Página 14

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Cleber Fregona Avancini
Dário Lourenço
Fábio Fernandes Ávila
Felipe Caldeira Brant Valle Silveira
Frei Agostinho Morosini
Ilda Pastore Coelho
José Luís Alves Lima
Luiz Fernando Souza Araújo
Maria Aparecida Rodrigues Pinto
Maria de Fátima Souza
Pedro José de Oliveira Rodrigues
Romulo de Oliveira Suhett
Ygor Coutinho Antunes

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 10 de junho de 2014. 

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2252/2014.

CONCEDE “COMENDA SEBASTIÃO MAGALHÃES – O 
AUÁ” E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedido “Comenda Sebastião Magalhães – o 
AUÁ”, nos termos da Resolução Nº 272/2012 a:

Elias Caldara

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições me contrário.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 10 de junho de 2014.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2253/2014.

CONCEDE TÍTULO “EMPRESÁRIO PRESENTE DO 
ANO”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedido Título “Empresário Presente do Ano”, 
nos termos da Resolução 07/2000 a:

Antônio Carlos Mainette
Antonio Jesus Toneto
Bruno Bolognini Martins

Hely Jeronimo Mendonça
Lauro Sergio de Freitas Lima
Leandro Fornazier

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 10 de junho de 2014. 

JULIO CESAR FERRARE CECOTTI
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2254/2014.

CONCEDE COMENDA “CAMILO COLA” E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedida Comenda “Camilo Cola” nos termos da 
Resolução Nº 294/2013 a:

Bruno Mazzocco
Delegado Fabiano Contarato
Luilma Pinto Mendonça
Rubens dos Santos Filipe

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 10 de junho de 2014. 

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2255/2014.

CONCEDE TÍTULO DE PROFESSOR CACHOEIRENSE.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedido “Título de Professor Cachoeirense” nos 
termos da Resolução 10/1999 a:

Karina Almeida Costa

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 10 de junho de 2014. 

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 16 de junho de  2014                                              DOM nº 4635 Página 15

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº 173/2014.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE ASSESSOR DE 
GABINETE PARLAMENTAR (AGP).

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

1º - Nomear, na forma da Lei Municipal nº 6717/2012, a Assessora 
de Gabinete Parlamentar (AGP), do Vereador Leonardo Pacheco 
Pontes, abaixo, a partir de 12/06/2014:

ASSESSOR PADRÃO

01 Júlia Carla Aquino de Sá AGP 01

2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 12 de junho de 2014.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 174/2014.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA.
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:

1º - Conceder Licença, nos termos do art. 79, I, da Lei 4009/94, ao 
servidor comissionado constante abaixo, conforme requerimento 
protocolado nesta Casa:

Nome Cargo Total Dias Data Início Data Final

Thiago Moura 
Cordeiro

Assessor de Gabinete 
Parlamentar 06 26/05/2014 31/06/2014

2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 13 de junho de 2014.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

SAO ROQUE MARMORES E GRANITOS LTDA - EPP, CNPJ N° 

04.948.471/0001-87, torna público que REQUEREU da Secretaria 

Municipal de Meio Ambiente – SEMMA a RENOVAÇÃO 

da Licença de Operação – LO,  Nº006/2012, expirada em 19 

de janeiro 2014, por  meio do protocolo N°41827/2013, para a 

atividade 03.02 – Polimento de rochas ornamentais quando 

exclusivos, localizada na Rodovia Gumercindo de Moura Nunes,  

KM 10, S/Nº – Distrito de Vargem Grande de Soturno – Cachoeiro 

de Itapemirim-ES.

NF:0978

COMUNICADO

PLANETA ROCHAS – LTDA CNPJ: N°06.239.497/0001-81, 

torna público que REQUEREU da Secretaria Municipal de Meio 

Ambiente – SEMMA a ALTERAÇÃO DE TITULARIDADE da 

Licença de Operação – LO, por maio do protocolo N°5351/2013 

para a atividade 03.04 – Desdobramento  e/ou polimento e/ou corte 

e aparelhamento de rochas ornamentais, quando associadas entre 

si. localizada na Avenida Frederico Augusto Coser, Cachoeiro x 

Muqui – N° 62 A 108 I,  - Aeroporto – Cachoeiro de Itapemirim/

ES. Anteriormente conhecida como TROPICAL BRASIL 

MARMORES E GRANITOS LTDA, CNPJ: 97.538.434/0001-81

NF:0979

COMUNICADO

M.A. DE OLIVEIRA CAPUCHO – MECANICA – ME. CNPJ 

N°14.947.011/0001-98 torna público que OBTEVE a Secretaria 

Municipal de Meio Ambiente – SEMMA a Licença de Instalação 

– LI, N°037/2014, com validade até 27 de maio de 2014, e a  

Licença de Operação – LO, N° 034/2014, com validade até 25 de 

fevereiro de 2018,  para as atividades 05.10 Reparação, retífica ou 

manutenção de  máquinas, aparelhos e equipamentos industriais e 

mecânicos diversos,  inclusive motores automotivos, com ou sem 

pintura por aspersão, incluindo  oficinas mecânicas; Localizada 

na Rua Antônio Caetano Gonçalves N°09 – Gilberto Machado – 

Cachoeiro de Itapemirim-ES.

NF: 0981



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 16 de junho de  2014                                           DOM nº 4635 Página 16

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

w
 w

 w
 . 

c 
a 

c 
h

 o
 e

 i 
r o

 . 
e 

s 
. g

 o
 v

 . 
b 

r
Po

d
e 

en
tr

ar
 q

u
e 

a 
ca

sa
 é

 s
u

a
SE

C
R

E
T

A
R

IA
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 a

ce
ss

a 
as

 s
ec

re
ta

ria
s 

da
 P

re
fe

i-
tu

ra
 e

 o
s 

G
ab

in
et

es
 d

o 
Pr

ef
ei

to
 e

 V
ic

e-
Pr

ef
ei

to
.

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

h
or

es
 n

ot
íc

ia
s 

so
br

e 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

u
n

ic
ip

al
. 

C
âm

ar
a 

M
u

n
ic

ip
al

 e
 d

a 
ci

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 f

al
ar

 c
om

 o
 n

os
so

 P
re

-
fe

ito
 M

u
n

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 s
u

as
 c

om
pr

as
 e

 
co

n
tr

at
a 

se
u

s 
se

rv
iç

os
.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

n
to

s 
e 

di
ca

s 
im

po
rt

an
te

s.
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 s
er

vi
ço

s.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S 
E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i v
oc

ê 
en

co
n

tr
a 

da
do

s 
n

u
m

ér
ic

os
 s

ob
re

 s
aú

de
, 

ed
u

ca
çã

o,
 fi

n
an

ça
s, 

di
st

rib
u

iç
ão

 d
e 

re
n

da
s 

e 
po

pu
-

la
çã

o.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

SO
N

A
LI

D
A

D
E

S
H

ist
ór

ia
 d

o 
m

u
n

ic
íp

io
, M

on
u

m
en

to
s H

ist
ór

ic
os

 e
 P

er
-

so
n

al
id

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rt
íst

ic
as

, P
io

n
ei

ro
s 

e 
M

u
lh

er
es

 
qu

e 
aj

u
da

ra
m

 a
 fa

ze
r a

 h
ist

ór
ia

 d
a 

n
os

sa
 c

id
ad

e.

SE
R

V
IÇ

O
S

Pa
ra

 v
oc

ê 
en

co
n

tr
ar

 f
ac

ilm
en

te
 t

od
os

 o
s 

se
rv

iç
os

 
of

er
ec

id
os

 p
el

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 c

on
se

g
u

e 
ac

es
sa

r L
ei

s, 
D

ec
re

to
s, 

Po
rt

ar
ia

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
s 

O
fic

ia
is 

do
 M

u
n

ic
íp

io
.

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
A

C
H

O
E

IR
O

 D
E

 I
T

A
P

E
M

IR
IM


